Ministério Público do Estado de Mato Grosso
            Procuradoria Geral de Justiça

      Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO SUPERIOR

 DO  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às

09:10 horas, na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado

de Mato Grosso, situada à Rua 04 s/nº, Centro Político Administrativo, reuniu-

se  o  Egrégio  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  para  sessão

extraordinária sob presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de

Justiça  Doutor  Paulo  Roberto  Jorge  do  Prado  que, após  a  conferência  do

quorum,  abriu a reunião e anunciou a pauta -  Escolha da Comissão Especial

conforme dispõe o Edital do Concurso Público para Provimento do Cargo de

Promotor  de  Justiça  Substituto  nº  001/2014/MP-MT,  conforme  Item  6  -  DO

CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA -  6.6 - A Comissão Especial de Avaliação será

composta por três membros do Ministério Público do Estado de Mato Grosso,

presidida pelo mais antigo, e por três profissionais capacitados e atuantes nas

diversas áreas de deficiência,  sempre que possível,  sendo pelo  menos um

deles médico, todos integrantes do Serviço de Assistência Médica e Social do

Ministério  Público  e  escolhidos  pelo  Conselho  Superior  do  Ministério

Público.Após  esclarecer  que  o  Ministério  Público  não  dispõe  da  sobredita

Comissão  Especial  de  forma  permanente,  foi  celebrado  Convênio  com  a

Fundação  Universidade  Federal  de  Mato  Grosso,  por  meio  da  Portaria  n°

231/SUP/HUJM/EBSERH/2014,  integrante  desta  Ata,  onde  foi  constituída

Comissão Especial  de  Avaliação de candidato  aprovado na vaga reservada

para pessoa com deficiência física, composta pelo Ortopedista Rafael Cubel

Zuriaga, fisioterapeuta Helen Cristina Pinto Moreira e, pela enfermeira Daniela

Bueno Vilela. Na sequencia, colhidas sugestões de indicação, deliberou-se, por

unanimidade, com abstenção do Conselheiro Luiz Eduardo Martins Jacob, que

a Comissão será integrada pelos seguintes Membros do  Ministério Público do

Estado  de  Mato  Grosso:  Promotores  de  Justiça  Flávio  César  Fachone  -

Presidente, Alexandre de Matos Guedes, Samuel Frungilo e, como suplente o

Promotor de Justiça Marco Aurélio de Castro. Nada mais a ser tratado conforme

a pauta de ordem do dia, declarou-se encerrada a reunião ás 09:25 horas, sem

1

                          Ministério Público do Estado de Mato Grosso
            Procuradoria Geral de Justiça

      Conselho Superior do Ministério Público

registro  de  revisão  de  qualquer  dos  votos  proclamados,  cujos  termos  são

lavrados nesta Ata que vai assinada pelo Excelentíssimos Senhores Presidente

e  Secretário  do  Conselho  acompanhada,  de  forma  pormenorizada,  da

respectiva gravação em DVD (inciso I, art.13 da Resolução nº 33/2012 CSMP).

Paulo Roberto Jorge do Prado
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP

 José de Medeiros
Procurador de Justiça
Secretário do CSMP

Conselheiros Presentes
Mauro Delfino Cesar

Luiz Eduardo Martins Jacob
Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres

Hélio Fredolino Faust
Edmilson da Costa Pereira

Presidente da AMMP
Miguel Slhessarenko Junior

por unanimidade, teve o arqConselheiros Ausentes
Mauro Viveiros

Luiz Alberto Esteves Scaloppe
João Batista de Almeida

Siger Tutiya

2